

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu katedrałnym, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtu a. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei [Szwajcarii] i Wroclawiu pp. Haszenstein & Vogler, w Wiedniu: F. Löb, R. Mosse.

Lwów 9. maja.

W klubie „postępców” niemieckich, czyli skrajniejszej lewicy, wznawiono dawniejszy pomysł. by członków delegacji wspólnej nie wybierali. jak teraz, postawie pojedynczych krajów z osobna, ale by ich wybierano większością głosów całej Izby.

Klub postępowy zresztą dałby zdaniem naszym nierównie większy dowód postępowości, gdyby swoje pomysły reform skierował tam, gdzie reforma najbardziej jest potrzebna, a potrzebna ona jest u dołu bardziej niż u góry.

Umysły wyborców miasta Lwowa poruszone być muszą do głębi odkryciem filologicznym, z którego wynika, że reprezentant nasz dr. Julian Czerkawski nie jest wcale rodymcem, ale raczej jest zemlaninem, a raczej jest ziemianinem, albo też, ad libitum, zaszczytnym pp. Kowalskiego i sp. Filologiczne to odkrycie zawdzięczamy Słowu i kronikar codzienny Dziennika polskiego pospieszył już parę dni temu z rozpowszechnieniem tej ważnej wiadomości w kołach polskich.

zajął się projektem reformy wyborczej w tym duchu, i gdyby nie chwytając się niepraktycznych, ogólnikowych teorii, dążyło do urzeczywistnienia systemu nadającego przewagę w reprezentacji tym, którzy ją mieć powinni, znalazłoby poparcie nie tylko u swoich, tj. u Niemców, ale u wszystkich narodów i we wszystkich krajach Austrii.

GŁOSY z KRAJU.

Drohobycz 7. maja. Czego się kraj ma spodziewać po tych reprezentacjach powiatowych, gdzie z rozmaitych powodów górną otrzymał żywioł świętojski, najlepiej wydatni Drohobycz. Oprócz 7 rejonów, najlepiej wydatni Drohobycz. Oprócz 7 rejonów, najlepiej wydatni Drohobycz.

Wszystko to stało się w biały dzień i nikt z obecnych nie spostrzegł rumieńca na licu chociażby tylko jednego z członków większości tarasznickiej Rady powiatowej.

Kołomyja 8. maja. Piszę pod światłem wrażeniem dokonanych wyborów do Wydziału powiatowego. Dziś o godz. w 1/2 12. przed południem w sali Wydziału powiatowego w obecności komisarsza rządowego, hr. Russockiego, odbyły się wybory po poprzednim rozpoznaniu i uznaniu za ważne aktów wyborczych.

Wydór ten, jak również wybory do Rady powiatowej, wypadły w naszym powiecie pomyślnie. Ten szczęśliwy wynik mamy zawdzięczyć z jednej strony zdrowemu zmysłowi naszego ludu, a z drugiej głównie obywatelom wyznania mojżeszowego, którzy pobratymczego plemienia, i spostrzegłszy, iż rodymcy mają w swoim składzie dużo księży i diaków, jakoteż kilku supleatów gimnazjalnych, ale nie mają ani jednego lekarza, darowali im p. Czerkawskiego, a nie stawałszy w Radzie państwa, wyrzekł owe wiekopomne słowo: przykaję, od którego datuje się nowa era kontuzji babilońskiej w kole „polselskim”, i nowa era światła w kole rodymców.

ry idąc ręką w rękę przy tych wyborach z stronnictwem narodowym, dali dowód, że niechęci do kraju, którą okazali niestety przy wyborach bezpośrednich, bynajmniej nie podnoszą do zasady.

Na przeszłość tem chętnie spuścimy załozone, ile że i z naszej strony popełniono błędy wielkie, które przyczyniły się do rozdrożenia i powasnienia żywiołów zgodnych. Namietność nawet i w najlepszej sprawie, jest matką wszelkiego złego, a zatem odrzućmy na bok rekryminacje bezpodne, nienawiści i niechęci osobiste i przystąpmy razem do wspólnej pracy nad wspólnym naszym dobrem pod wróżbą zgody szczerzej i rzetelnego pojednania.

Ze z mniejszych posiadłości w naszym powiecie do Rady powiatowej sami włościanie wejść, łatwo było do przewidzenia. Na miesiąc przed wyborami przyszedło do mnie kilku włościan z prośbą o radę, czy mają do Rady powiatowej wybierać lub nie; naturalnie przedstawili mi niekorzyści, jakiego z tego wynikały, gdyby nie wybierali, poleć im wybierać ludzi inteligentnych i z wykształceniem, proponując niektórych księży, i adawało się, że moje przedstawienie skutek odniosło, jednakże w końcu prawie jednogłośnie oświadczyli: Jeżeli już musimy wybierać, to wybierzemy samych chłopów.

Korespondencja polityczna „Dz. Polskiego.”

Kijów 28. kwietnia 1874. Kilka milionów ludności w Moskwie umiera z głodu. Samara, Ufa, Saratów, Orenburg, ziemie Dońskie, okolice Chersonu, Odessy, Bessarabja, Kazańska, Perm, gubernje: Kostromańska, Kazańska, Twerska, Nowogrodzka, a nawet Suwałkowska (Angustowskie) w Kongorsowie — dotknięte straszną klęską głodową, za którą w ślad pójdzie tyfus i gorączka powrotna... A wszystkiemu winny zdzierstwa rządu i urzędników. Kogo nie rujnowały podatki, egzekwowane z praktykowan-

ną u nas tylko surowością, ten z mienia wyzuty został przez czynowników, kradnących dzisiaj bardziej aniżeli kiedykolwiek. Oni to zrujnowawszy włościan, ukrywali stan ich optakany, aż i ukryć się wreszcie nie dano, gdy tysiące zmęczono zaczęło z głodu. Marli jesienią i zimą; coż teraz, a co jutro? Do zasiewów nigdzie nie ma, ziarno zboża dawno już należy do osobliwości. Pomoc jest, ale jaka? Na familię złożoną z ośmiu osób, dają chleba (podobniejszego do torfu aniżeli do chleba) tyle, ile go potrzeba dla wyżywienia trzech osób; pięć więc z nich skazane na śmierć głodową. A gorzej z dniem każdym! i do czego dojdzie? Ktoś zgadnie. Moskiewski chłop cierpliwy, ale wszelką cierpliwość wyczerpuje pewność śmierci głodowej.

We wsi Topilnej, Zwinogrodzkiego powiatu, chłopci systematycznie niszczyli stopy graniczne, uskarżając się, że ich pokrzywdzono przy rozdziale gruntów. Zawezwany przez obywatela sprawnik (naczelnik policji powiatowej), gdy chciał przywrócić naruszony przez włościan porządek, został przez nich obity i wypędzony wraz z swymi dziesiętnikami. Oczywiście dał o tem znać Kijowa. Jenerał-gubernator przysłał dwóch członków gubernialnego przysutwija dla spraw włościańskich pp. Bogusławskiego i Lucenka, którzy z tem co i sprawnik odeszli. Żądane wojsko, z którym przybył kijowski wice-gubernator Hudym-Lewkowicz. Z drugiej strony od Złotopola nadoszedł do Topilnej dwa szwadrony kawalerji. Włościanie zabarykadowali się we wsi, kosami, kołami i kamieniami grożąc zbliżającym się. Na pomoc zagrożonym sibięła się ludność wsi sąsiednich, w liczbie kilku tysięcy. Wojsko mimo to ruszyło, przywitane gradem kamieni, z których jeden ngodził w głowę lokaja wice-gubernatora, który jechał za nim. Dowódca spieszył jazdę i palasami kazał torować sobie drogę. Włościanie ustąpili wszyscy wyniosłszy się ze wsi na step. Gubernator kazał wojsku spędzić ich do wsi — wszczęła się bójka, trwająca całe trzy dni. Moskale nie strzelali jednak do włościan. Lucenko, stary praktyk, zaproponował siec rogami pojmanych włościan, ale rządcę majątku wpadł na myśl szczęśliwszą: sagrosił włościanom grabieżą ich ziemie, przegodził wojsko. To poskutkowało; chłopci przycichli, zgodzili się wrócić do wsi. Tego tylko potrzeba było pp. czynownikom. Jednych buntowników sasiadczono rogami, innych pognało do Kijowa, a zamtąd na Sybir. Sprawiedliwości stało się zadość! Pomimo srogich męczarni, chłopci nie zdradzili swych przywódców; bito więc pierwszego lepszego — na ugod, i jak zazwyczaj, uciepialni niewinni. Skonstatowano, że kobiety zmuszały mężczyzn do trwania w uporze. Jeden z nich przyznał się, że gdy chciał wracać do wsi, żona odezwała się doń: „Pideasz — ja tobi oczci zapluję” i on został. Kobiety ukraińskie wiodą rej we wszystkich zawieruchach chłopskich; pokazuje się więc, że kobieta wszędzie jest ta samą: stała, a siłę obudza w koło siebie! Tylko tak dalej pp. Moskale! Pracujcie nad obudzeniem ducha buntu u włości, bo myśmy obudzić go nie umieli.

Drugi fakt. W majątku tegoż samego Hudymy-Lewkowicza, jednego z bogatszych pomieszczyków, Połtawskiej gubernji, w miasteczku Horosyniu, wydzielono łące ziemie chłopom i kozakom, którzy przyjął ich nie chcieli, dawnych swych pól nie oddając p. Hudymie. Mirowy pośrednik, który w imieniu pokrzywdzonych dał swój podpis, zgadzający się na nowy podział ziem, gdy ci następnie przyjął ich nie chcieli, doniósł o b u n o c i e gubernatorowi. Gubernator polecił sprawnikowi, mirowemu i marszałkowi szlachty wrazić włościan i kozaków, grożąc w przeciwnym ra-

wy, a na tymczasowy klasztor wynajęto ów ótugi dom bezpiątrowy przy ulicy Hofmańskiej, który przytka do hotelu Zorza. Umieszczenie to będzie tem dogodniejsza, gdy w najbliższym sąsiedztwie, tj. przy ulicy Cichej, znajduje się biuro szpitalne Wydziału krajowego, a według istniejącego projektu, połączone być mają na przyszłość w jednej osobie posady kapelana klasztorowego i referenta spraw szpitalnych. Dostawę wazeli obejmuje p. Bałaban, jako jedyny z kupców lwowskich, nad którym ręka Opatrzności zdaje się czuwać w sposób cudowny, pozwala mu ona bowiem sprzedawać nie tylko „świeżą majową herbate chińską”, ale nawet bryndzę majową, już w kwietniu.

egzekucją wojskową. Buntownicy odpowiedzieli na to, że poddają się swemu losowi. „Niechaj grabią!”

Takie same sceny powtarzają się niemal w każdej wsi na Ukrainie. Prawdziwa klątwa leży na naszych włościach. Powstają po kolei — a razem powstają — powstają. Powoli, powoli jednak nauczą się i tego; bo Moskale dzielnymi są w tej mierze mistrzami.

Jesteśmy w przededniu wielkiej rewolucji społecznej, a na niej wyjdą najgorzej Moskale. O nas twórcą nas nie zbiera. Chłop wie, że tak już zostaliśmy odarci przez opiekunów, iż do stracenia wiele nie mamy.

Nędza u nas powszechna, cieka kto może. Starzy wymra, młodych nie będzie... Zostaną Moskale i chłopci, do rozprawy z nimi i żydami, których pełno na Ukrainie, odzierających włość do spółki z Moskwą, kto dożyje — obaczy.

Ziemie Polskie.

Generał Kotzebue bawił niedawno w Petersburgu, gdzie jak donosi Russ. Mir., miał się starać o zwrot chociażby częściowo praw, jakie przysługiwały Bergowi, czyli inemni słowy, o rozszerzenie swej władzy jenerał-gubernatorskiej.

Jeszcze o Unitach chełmskiej diecezji; piszą o nich do Czasu z Warszawy: „Włościom Unii, wróciwszy z Warszawy do swych sagród, zdali sprawę gromadom ze swej rozprawy z jenerałem Kotzebue (donosiliśmy o tem. Red. Dz. Polsk.). Wkrótce atoli oskarżeni zostali, że podburzają po wsiach umysły, żywią nieusprawiedliwione nadzieje, oparte pozornie na obietnicach, jakie od jenerał-gubernatora warszawskiego przywieźli, powtarzając fałszywie usłyszone od niego słowa. Powołani przez władze usprawiedliwili się jednakowoż udowodnieniem, że nie dopuścili się żadnej winy, że jak najwierniej powtarzali, co od jenerała Kotzebuego słyszeli, nie nie zmieniając i nie dodając. O żadnym więc podburzaniu ludu wiejskiego nie wiedzą; jeżeli zaś za takie uważane są nadzieje, ktorými chłopci się cieszą od swego powrotu, pochodzą one zjad, że jenerał gubernator zapewnił ich, że doniesie wiernie wszystko, co powiedzieli, carowi, a słowo jego wierzą. — Nie wątpią zaś ani chwili, że skoro to nastąpi, skoro głosy ich dojdą do uszu cara za takim pośrednictwem, sprawiedliwe ich usłalenia uznane zostaną i prześladowanie się skończy, albowiem car im samym obiecał, że wiara ich będzie zachowana.”

W Lublinie krzątają się pilnie około założenia Towarzystwa kredytu wzajemnego.

Niemcy wykupują na Litwie konie i nierogaciznę, płacąc bez targu, z tego powodu chodzą tam pogłoski o nowej i bliskiej awanturze Bismarka; konie posłużą dla armji, z nierogacizny zrobią kiszkki grochowe.

Wielki napędzanie czerni moskiewskiej do ziem polskich, nieustęchająca dotąd na Litwie kradzież koni orybrała tak ogromne rozmiary, że chłopci w obronie swej własności zaczęli sami sobie wymierzać sprawiedliwość. Jak donosi Gołos, rokosznicy najwięcej kradną; w bandach ich można znaleźć nawet młode księżczęta z wielką odwagą poczynające z toporem w rękę.

Sprawy zagraniczne.

D. 12. maja rozpoczyna francuskie Zgromadzenie narodowe na nowo posiedzenia swoje i parlamentarne prace. Przedłożenie ustaw konstytucyjnych przez rząd, już zapewnione i że to się stanie, popart głośnie p. Broglie w celu uspokojenia w niepewności stojącej opinji publicznej. Tymczasem jednak nie tyle wypadki nowe, co pogłoski wychodzące ze sfery dyplomatycznych i odwołujące przyczyny zatargów już minionych, spowodują prawdopodobnie do interpelacji, które więcej może zajmą niż sprawa ukonstytuowania się rządu we Francji. Teraz już nawet, jak donosi telegram z Paryża do Times'a, finansisci i ludzie z kół deputowanych wzięli się zniewolonymi zainteresować rząd francuski, co mogło spowodować Ruseła do podniesienia w parlamencie angielskim kwestji niepokojącej o bliskim zatargu pomiędzy Francją a Niemcami. Członkowie gabinetu francuskiego odpowiedzieli, że w ostatnich czasach nie zaszło nic takiego, coby uprawniało do podobnych obaw i roztrząsania parlamentarnego.

Independence Belge ogłasza ważny dokument odnoszący się do genery niemiecko francuskiej wojny r. 1870. Jest to całe sprawozdanie z posiedzenia ówczesnej rady ministrów, w skutek której nastąpił oświadczenie w prawodawczym ciele francuskim d. 6. lipca 1870 r. Odkrycie tych zakulisowych przygotowań sadaje głównie cios bonapartystom a na pierwszym miejscu eks-cesarzowej, której wpływom uległ Napoleon III i z kwestji kandydatury Hohenzollerna na tron hiszpański, zrobił rzecz doniosłości europejskiej i zniewolił Prusy do wystąpienia. W piśmie tym podane są dzieje z dniem roboty i zabiegów eks-cesarzowej: d. 5. lipca nie był jeszcze Napoleon zdecydowany, dopiero po rozmowie z małżonką wiecsór postanowił interwenjować, a najaztury doręczył już p. Olivier dokument sredagowany księciu Grammont, który przybył na posiedzenie ciała prawodawczego. Deputowany nisański, Bergondi, odebrał sobie życie.

Odrzucenie sprawy wojny francusko-niemieckiej pusje krew nie tylko Francuzom, ale i Niemcom. Speersche Ztg. naprzykład podała wiadomość, iż rząd bawarski zaprzytał Francję przed wybuchem ostatniej wojny, czy uwzględniłby rząd francuski neutralne zachowanie się Bawarii? Otóż oficjalny korespondent z Monachium do Allg. Ztg. zaprzecza tej wiadomości twierdząc, iż zapytanie takie, kompromitujące (w oczach Bismarka) ówczesny rząd bawarski, nie miało nigdy miejsca.

Pobył krótki cara moskiewskiego w stolicy cara niemieckiego jest jeszcze ciągle przedmiotem zajęcia dla dzienników niemieckich. Przywiązują mianowicie wielką wagę do wizyty cara u Bismarka, gdzie bawił przez półtora godziny. Na tem operują twierdzenia, że stosunki pomiędzy Moskwą a Niemcami są jak najprzyjaźniejsze i nie ich zakłócić nie zdoła. Nordd. Allg. Ztg. jeszcze raz wystawia przyjazne usposobienie i dobre serca carskiego dla Niemiec w artykule, przechodzącym już nieniek słuszność, ale cechującym najobydziejże znikczemniemię pismaków berlińskich. Dla próbki przytaczamy tu ustep: „Możemy — powiada Nordd. Allg. Ztg. — zawołać z głębi serca, że najlepszy przyjaciel Niemiec bawi w murach ich stolicy. Odwiedziny te przypisać należy dobrowolnemu i osobistemu popędowi serca monarchy i poczynać za akt istotnie politycznego znaczenia i jako nowy zadatek niesobowładnej harmonji pomiędzy Moskwą a Niemcami.”

mi. Powinniśmy zatem czuć się nietylko wysoce za „szczerzym honorem, jaki spotkał naszego kancelarza, a spływającym na nas, ale możemy oraz oddawać się biogiemu uczuciu, że wszechwładca tego potężnego państwa okazał nam tak jaskrawe wobec całej Europy sympatje swoje. Za to obowiązani jesteśmy carowi Aleksandrowi do nowej wdzięczności, a z nami wszyscy, (?) którym leży na sercu spokój Europy.”

Nowy telegram z Berlina donosi, że car niemiecki złożył znowu wizytę księciu Bismarkowi; odwiedziny te trwały całą godzinę.

Rządowy organ pruski donosi, że desygnowany na pełnomocnika niemieckiego przy dworze francuskim książę Kłodwig Hohenzolne, odjechał mial do Paryża dnia 8. bm.

Z hiszpańskiego pola walki donoszą, że karliści rozsypani są w pomniejsze oddziały a znajdujące się w prowincji baskijskiej uchodzą ztamtąd.

Kronika.

(d. 9. maja.)

Wydział klubu post. pols. zbiera się dziś na poufne posiedzenie w własnym lokalu (dom Andreollego II. piętro od strony kościoła Jezuicków) o godzinie 7. wieczorem.

„Gwiazda“ lwowska odbędzie d. 17. bm. (w przyszłą niedzielę) pierwszą wycieczkę swoją do lasku krzyżczyckiego z całą muzyką (pulkę br. Jabłońskiego).

Ks. metropolita Sembratowicz, jak donoszą dzienniki wieckie, w tych dniach wyjechał ma ze Lwowa do Rzymu.

Zapiski dyceyjalne. Ks. Jan Rosner, pleban w Drogińi, otrzymał kanoniczną instytucję na łac. probostwo w Chełmie (dyceyji tarnowskiej). Do parafji w Drogińi należy do 1900 dusz. Józef Baraniecki, kooperator w Tarnopolu, otrzymał kanoniczną instytucję na probostwo w Powitnie. Ks. Andrzej Kaszmarski, wikary w Starym Wiśnicz, otrzymał kanoniczną instytucję w Pogwizdowie. Administracja probostwa w Drogińi otrzymał ks. Władysław Smolucha, wikary z Chełmu. Ks. Wincenty Sawicki, pleban w Rożniatowie, (dyceyji lwowskiej) zmarł dnia 23. kwietnia b. r. Administrację opróżnionego probostwa objął ks. Antoni Dwornicki, kooperator tamże. Do parafji tego należy 1046 dusz. Prawo patronatu przysłuża spadkobiercom Stanisława hr. Skarbka. Eac. kapelański w Biesiadkach (dyceyji tarnowskiej) ks. Andrzejowi Miroszko, przydadno wyjątkowo ad dies vitas kooperatora, płatnego z fundusz religijnego.

(Zy. P.) Kraków 7. maja. (Koresp. Dz. Polsk.)

Od kilku dni dopiero możemy wierzyć, że to miesiąc Maj, gdyż powietrze przedtem było tak zimna, a do tego deszcz i śnieg, że musiano powymyślać futra z kufrow, nie obcas się zaziębił. Z tej też przyczyn jarmark krakowski ma być zupełnie póżor jarmarków odpustowych, gdyż oprócz paru zaledwie obcych firm, siedzą sami żydzi z Kaźmierza. Uprowadzenie plantacyi dość zżwym postępuję krokiem i z wyjątkiem „Djabła“, który zapewne nie otrzymał i z temyślnej odpowiedzi na poslane akcje p. Kremerowi i z temyślnej powodu p. Kremer częściej figuruje w tem piekielnem piemku — wszyscy są zadowoleni. Alec bowiem były tak wązkie i ciasne, że wymagały koniecznie rozszerzenia, zrobiono także miejsce do bawienia się dla dzieci. W tych dniach odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu ucześć gimnazjalny. Wypadki te coraz częściej zdarzają się w Krakowie; czemu tego winę przypisać — wieleby o tem było pisać. Zasmucającym jednak jest faktem, że chorobliwy stan uczniów, tak często spotykamy i należałoby koniecznie szukać lekarską. Jednym z lepszych lekarstw, byłoby ojcowisci i sumienne obchodzenie się profesora z uczniem — o o u nas bardzo trudno. Znamy profesorów, którzy nieaktownem obchodzeniem się szrają zupełnie uczniów do siebie, i nie wzbudzają w nich ani miłości, ani szacunku. A ileż razy zdarza się, że profesor przy egzaminie z najmniejszą krwią mówi do ucznia: ugodzą w ciebie ciosy śmiertelne — mówi to do ucznia, o którym nawet wie dobrze, że tenże z powodu słabości mógłby uleż jakiemu przypadkowi. Zamiast więc znaleźć współczucie, znajduje ironję, która tak dla profesora, jak i dla ucznia nie może nigdy wypaść korzystnie. Nie wymieniam takich profesorów, ktorých w naszych szkołach krakowskich, szerególniej w gimnazjach, jest dosyć, dodam tylko naawiem, że za to często profesor znajduje u ucznia pobłażanie, który przeciw wie o różnych jego nadużyciach, nie przynoszących mu wcale zaszczytu — a milczy.

Kraków 7. maja. Dziś odbyły się wybory do wydziału Rady powiatowej krakowskiej. Głosujących było 25. Wybraniymi zostali: prezesem hr. Stanisław Miroszowski, wiceprezesem hr. Stefan Potocki; zastępcą wiceprezesa dr. Maks. Machalski; członkami Wydziału: z gmin wiejskich Jan Orzechowski, z większej własności Franciszek Paszkowski, z całej Rady: Józef Baden, Jakob Sendor, Adam Tański; zastępcami: z gmin wiejskich Michał Łysakowski, z większej własności Stanisław Homolacz, z całej Rady: ks. Stanisław Slotwiński, Jan Romanowski, Jan Skirliński.

Tarnów 8. maja. Dziś dekonano wyborów do Wydziału powiatowego. Prezesem wybrany hr. Męciński Józef, zastępcą dr. Stojalski; do Wydziału pp. Rudawski, Misłagiewicz, Rutowski, Martusiiewicz i Kaczkowski.

Przemysł 7. maja. (Koresp. Dzien. Polsk.) Miasto nasze wczoraj niezwykłe było ożywione, zjechało się tu na walne zebranie Towarzystwa rolniczego oddziału przemyskiego cale obywatelstwo wiejskie. Widzieliśmy wszystkich, co się odznaczają stanowiskiem, inteligencją, pracą, miłością kraju, zamiłowaniem postępu, pragnieniem dobra ludzkości. Świecili wprawdzie nieobecnością niektórzy osobistoci, ale śmiało powiedzieć możemy, są to ludzie zakopani w egoizmie i zaoafani, szczęśliwi, że w sładkiem próżnowaniu dokonają biegu swego bezpożytecznego życia, bez wyższych celów i dążeń, w przekonaniu, że jeżeli im dobrze, to kraj cały powinien być zadowolony i cieszyć się tem. Szczęść Boże tym badającym się siłom! i oby to nie był jednorazowy tylko błysk, ale raczej pierwszy krok na drodze obowiązków i nżytecznej pracy naszego obywatelstwa wiejskiego — ożeś zaś mężom przodującym w tej pracy!

Wczoraj pochowaliśmy śp. Grzegorza Niedźwieckiego, emerytowanego urzędnika magistratualnego. Był to mąż przez wszystkie warstwy społeczeństwa poważany i lubiany. Księża rz. i gr. obrządku i kilka tysięcy ludności bez różnicy religijj odprowadzili zwłoki śp. Niedźwieckiego na cmentarz.

(OJA)Prze myśli 6. maja. (Koresp. Dzien. Polsk.) (Posiedzenie rady miejskiej i stowarzyszenie św. Józefa.) Dnia 2. bm. przysiała pod obradę tutejszej rady gminnej prośba stowarz. św. Józefa o zapomogę, które to stowarzyszenie, jak w poprzedniej naszej korespondencji wykazaliśmy, jest instytucją czysto-jezuicka. Tak przed posiedzeniem rady, jak i podczas takowego, uwijało się pomiędzy radnymi kilku księży, zwierzchników tego stowarzyszenia, aby chwytliwych utrzymać w „lasce poświęcającej“, do wytrwania do końca, tj. do głosowania na korzyść stowarzyszenia; a podczas głosowania stali ci kapłani poza radnymi niby niebiescy żandarmi w rewerendach, aby skontrolować pp. radnych i okrzyczyć za heretyka każdego, kto by się ośmielił głosować przeciw stowarzyszeniu, zatem na niekorzyść jezuicką.

Wspomnieliśmy już, że do stowarzyszenia św. Józefa należy 14 radnych gminnych, i wykazaliśmy, że ci radni owiaki się uchylili od głosowania w tej sprawie jako w

prawie własnej; okoliczność tę podniósł także na posiedzeniu radny doktor R., który bardzo słusznie zauważył, że jeżeli rada przyjmie za zasadę: nieuchylanie się interesowanych radnych od głosowania w takich sprawach, natomiast nie łatwiejszego jak kasę miejską zdebankować, albowiem potrzeba będzie do tego tylko stowarzyszenia się większości radnych, i wotowania od czasu do czasu hojnej zapomogi temu stowarzyszeniu, a wkrótce zabraknie grosza w kasie.

Postawił tedy doktor R. wniosek, aby radni należący do stowarz. św. Józefa uchylili się od głosowania; wniosek ten jednakże upadł, pobity sofizmami; że radni członkowie stowarz. św. Józefa nie są osobiste i bezpośrednio interesowani w tej sprawie, ale tylko pośrednio przez stowarzyszenie.

Posypali się następnie mowy i mówki, jak z rogu obfitości. Jeden z radnych, szczęśliwy właściciel orderu papieskiego, cheący udowodnić, że umie być wdzięcznym Rzymowi za doznane oszczędnienie i walczący przeto w szeregach jezuickich, przemawiał gorąco za stowarz. św. Józefa; upatrzył podobieństwo tego stowarzyszenia do sejmu i izby panów w tem, że tak jak w sejmie i w izbie panów przewodniczący jest mianowany przez cesarza, tak w stowarzyszeniu mianuje go biskup i na podstawie tego podobieństwa wykazał jak na dłoni, że stowarzyszenie kieruje się zasadami czysto-autonomicznymi i w niczem nie sagraża kierunkowi postępu i wolności. Dalej przedstawił mowca błogosławieństwa jakie spłynę z tego stowarzyszenia na miasto, kraj i cały naród; jak ono wzkręsi moralność między ludem, zagrożoną powagą kościoła i kleru; jak ono nakłoni lud do nabożeństwa, do spełniania aktów religijnych, jak przyciągnie go do ambony i konfesjonału; krótko mówiąc, udowodnił jasno i niezbicie, iż powinniśmy być wdzięczni naszym jezuitom, że podjęli się trudu związania dla nas tak dobroczynnego stowarzyszenia, a gdyby to było na czasie, bodaj czyby mowca nie był postawił wniosku, aby rada miejska, idąc śladem Tarnopolan, objawiła swoje uwielbienie jezuitom za pomoc insersatu.

Po nim przemówił znakomity mowca domorodny rady naszej; wszyscy oczekiwali, że wystąpi przeciwko tej instytucji jezuickiej, że zgromi jej dążności i zamarkuje stanowisko, jakie zajmuje inteligencja miasta w tej sprawie, a to tem bardziej, ile że zawsze poza radą występował przeciw jezuitom i ich knowaniom w mieście; ale jakżeż byli wszyscy zdziwieni, gdy mowca nasz po krótkim namyśle odezwał się w te słowa: „ja sądzę... ja myślę... ja nie mam nie dodać do słownej przemowy poprzedniego mowcy, i oświadczać, że się z nim zupełnie zgadzam — idźmy dalej!”

Na te słowa powstał w sali szmer: jak to? co to? — odezwały się głosy, które spowodowały mowę naszego do wyjaśnienia kilku osobom prywatnie, że tylko dla tego głosuje za stowarz. św. Józefa, chociaż w zasadzie jest mu przeciwny, ponieważ izraelci głosują przeciw temu stowarzyszeniu, a więc musi w tem być coś koniecznego, co dla żydów jest szkodliwe a dla nas pożyteczne, wypada zatem koniecznie iść przeciw żydom, i chociażby wbrew przekonaniu głosiwać za stowarz. św. Józefa. (W istocie argument zabawny.)

Po następnem wygłoszeniu kilku mówek przeciw i za stowarzyszeniem, przysiało do głosowania, przy którym przez żydów, tylko 4 radnych głosowało przeciw stowarz. św. Józefa i znaczną większością udzielono temu stowarzyszeniu zapomogi 150 guld.

W tej sprawie nie chodziło bynajmniej ani jednej, ani drugiej stronie o zapomogę, nie chodziło o paręset guld., ale o szkodliwosc i zasadę. Jezuici chcieli wypróbować stanowisko swoje w mieście i w radzie, i oto przekonali się, że mają grunt pod nogami, że teraz mogą już śmiało nakryć miasto swoim płaszcem.

Niedawno przedstawiliśmy machinacje jezuickie w mieście, i wykazaliśmy, że nasza publiczność kościelna, prócz kilku jednostek, składa się albo z obojętnych pograżonych w bezczynnej apatji, albo z narzędzi jezuityzmu, oddanych z duszą i ciałem kierownictwu przewrotnych księży; a dziś przekonujemy się, że i rada miejska zostaje pod temi wpływami, a w takich warunkach nie dziwi nas, że jezuici w naszym mieście coraz bardziej się reswielmożniają; że składkami i przedsiębiorstwami, jak np. festyni ludowe, loterie fantowe itp. wyszukują niezarobkową publiczność, która ekspansują się na cale jezuickie, nie jest w stanie popierać inne dla kraju pożyteczne instytucje; że wciśkają się w rodziny i znajdują tam sposobność kierowania wychowaniem młodego pokolenia; że fanatyzują nasze niewiasty, sohydząją pomiędzy ludem naukę, oświatę i postęę, i słowem wszelkimi sposobami dają do tego, aby wypędzeni z wszystkich krajów Europy, w naszej biednej Galicji znaleźli kątek do zagnieżdżenia się i do dalszego prowadzenia swoich znieuawidzonych rządów. Ale występowanie ich obecne w kraju naszym jest nadto bezcelne, ażeby nie oburzyć nas z apatji, ażeby nieotworzyło oczu zaslepionym, i tuszmy, że wkrótce, gdy nadejdzie chwila stosowna, wszyscy prawie a światli obywatele kraju zawołają wraz z nami: przez z jezuitami! wypędź jezuicki!

Nowy Sącz 7. maja. (Kor. Dz. Pol.) Do podniesienia nabożeństwa w kościele służy muzyka kościelna, a podstawą tejże są organy. Każdy z przejeżdżających przez Nowy Sącz niech zada sobie trochę fatygi i oglądnie organy tutejszego kościoła parałialnego, a zdumienie na widok katezki, której szosobła stanowi pseudopiszczalki, a klawiatura ułożona jakby z patyczków. Jest to coś na wzór owych organków ogniowatych sokolowskich, które Morgenbesser w swej „Obronie Sokolowa“ tak trafnie opisał, a które tak jak sokolowskie, organista oddziennie mógłby po skończeniu nabożeństwa z sobą zabrać i przechować do dnia następnego w bezpiecznym miejscu. Nie wiemy zaiste, komu należy przypisać winę, czy tutejszemu komitetowi kościelnemu, czy proboszczowi, lecz nie zbłądzimy, jeżeli obie strony obwinimy o opieszałość w tej sprawie. Jeszcze przed kilkoma laty zawitała nam nadzieja zobaczenia nowych organów w kościele, lecz cała czynność ograniczyła się na sprawieniu pudła organowego. I tak to pudło, stojące od kilku lat na chórze, które w czasie nabożeństwa służy za schronienie pauprom tutejszym, jest świetnym pomnikiem opieszałości osób, ktorým sprawa sprawienia organów nie powinna być obojętną! Spodziewamy się jednak, iż niedawno nowo wybrani komitet kościelny, którego przewodniczącym jest obywatel tutejszego miasta, znany ze swej sprężystości, gorliwie zajmie się tą sprawą i że wkrótce zobaczymy rozpoczętą pracę około zbudowania organów w tutejszym kościele.

W sprawie wyborów do rady powiatowej z m. Stanisławowa otrzymaliśmy od osoby, losem tego miasta bardzo się zajmującej, następujący list, jako odpowiedź na ostatnią naszą korespondencję ztamtąd: Stanisławów 8. maja. Przy pierwszych wyborach z rady miejskiej do rady powiatowej dnia 20. zm. odbytych, było obecnych 24 członków. Prawie wszyscy radni izraelci jawili się, jedna część radnych chrześcijan, dla której lista kurująca w kole radnych nie była po ich myśli, zdekompłowała radę. Na następnych dwu posiedzeniach oddała im znaczna część radnych izraelców piqkne za nadobno, i spowodowała zdekompłowanie. „Peccatur extra et intra muros!“ Sprawa zastosowania § 9 ordynacji wyborczej powiatowej i zapatrywanie komisarza rządowego nie było dotąd przedmiotem decyzji namiestnictwa. Korespondent się myli! Co się zaś tyczy postępowania dr. Kamińskiego przy wyborach do rady powiatowej d. 4. bm. odbytych, to korespondent zdał sprawę ze słuchu. Kilku radnych izraelców, ktorzy głosowali już w kurji wyżej opodatkowanych z prze-

mysłu i handlu, wykluczono na mocy § 9 ordynacji wyborczej. Mimo to dwóch się jawilo, chociaż nie mieli prawa głosowania. W ich miejsce powołał dr. Kamiński zastępców katolików w tym porządku, w jakim się odbyły wybory do rady miejskiej, zastępcy izraelci bowiem nie byli obecni. Wolno uprawnionemu do wyborów wstrzymać się od głosowania i obecność jego zalicza się do kompletu. Lecz „jakże można zaliczać do kompletu obecność wykluczonego wyborcy“, zwłaszcza, gdy w jego miejsce powołano jego zastępcę? Takich anomalij nie zna żadne ustawodawstwo. Obliczenie dr. Kamińskiego nie wypadło więc w myśl jego osobistego zapatrywania, lecz w myśl ustawy. Najskrawszym zaś dowodem, że korespondent nieobecny na posiedzeniu, jest przytoczenie w korespondencji, jakoby dr. Marmorosz zastosował do burmistrza wyraz: „kiedy pan tak postępnie dzialasz, to ja wychodzę.“ Wyrazie te zastosował dr. Marmorosz do dr. Eminowicza, o co się zapewne sam dr. Marmorosz upomniał i powody swego wydalenia pada.

Ważń tę na pole wyznaniowe sprowadzoną i niczem nie upowodowaną, jak tylko warcholstwem i sobokstwem, wywołało kilku meneratorów, ktorzy z osobistych pobudek zawichrzyli miastem, i chcą wzmóc w radnych strachy o przeważenie żywiołu świętojurskiego w radne powiatowe, w które sami nie wierzą, tylko jak angurowie z podobną się uśmiechają.

Od dra Marmorosza zaś, adwokata i radnego w Stanisławowie, otrzymaliśmy równocześnie pismo następujące: „W nrze 105 Dziennika Polskiego z dnia 8. maja b. r. umieszczoną jest korespondencja ze sprawozdaniem z posiedzenia Rady miasta Stanisławowa, odbytego w dniu 4. b. m. celem wyboru członków do Rady powiatowej. W tej korespondencji przytoczono między innymi, że „pan Kamiński zarządził powtórne obliczenie kompletu w myśl swojego zapatrywania i to spowodowało dra Marmorosza do zawołania: „kiedy pan tak postępnie dzialasz, to ja wychodzę“ i wyszedł, zrywając tym sposobem komplet, bo pozostało w sali tylko 26.“ Otóż przedewszystkiem mylnem jest doniesienie p. korespondenta, jakobym rzeczone słowa wyrzekł do naszego zacnego burmistrza, tyczyły się one bowiem jednego z pp. radnych, który chciał koniecznie przeforsować listę przez niego z samych chrześcijan przeważnie mieszczan ułożoną, z której wypuścił nawet nazwisko naszego zasłużonego burmistrza, jakkolwiek tenże dotąd w Radzie powiatowej zasiadał. Również mylnem jest dalsze przytoczenie, jakobym zerwał komplet, według bowiem dołączonego wierzynelnego wypisu protokołu (mam go przed sobą; Red.) obrad tegoż posiedzenia, pomimo dwugodzinnego wyekiwania, na temże posiedzeniu było razem z mną tylko 25 członków, brakowało zatem do kompletu 27 — 2 członków do głosowania uprawnionych. Gdy więc komplet nie był, zerwania tegoż mem wyjściem ze sali spowodować nie mogłem.“

(Wobec tych obu wyjaśnień musimy oświadczyć, że byliśmy w błąd wprowadzeni co do prawdziwego stanu rzeczy w Stanisławowie, i w skutek tego jesteśmy zdania, że namiestnictwo powinno rozpiąć jeszcze jeden termin do wyboru, przy ktorym za zgodą stronniów miejscowych umiarkowanie i patryotyzm odniosą zapewne zwycięstwo nad zakulisowymi intrykami. Przy tym wyborze ujawnia się jednak dość ważna kwestja zasadnicza, co do której obie strony zdają się być w błądzie. Podług ordynacji wyborczej nie członkowie rady miejskiej, lecz rada miejska jako korporacja, jako całość jest wyborcą do Rady powiatowej. Wykluczanie pojedynczych radnych od głosowania dla tego, że w innych kurjach głosowali, prowadzi do absurdu, bo przypadak może zdarzyć, iż większość radnych, a nawet wszyscy radni głosują w innych kurjach, i wtedy rada miejska nie mogłaby absolutnie przystąpić do wyboru. Komisarz rządowy, wykluczając pewnych radnych od prawa głosowania, jest tedy zdaniem naszym w zasadniczym błądzie, a za tem w naturalnej konsekwencji idzie zasadniczy błąd strony drugiej, która takich radnych nawet do kompletu zalicza nie chce. Tę formalną kwestję powinno się unają, jako zupełnie nieuzasadnioną w ustawie i do absurdu prowadzącą. Red.)

Z Cielękowie 5. maja piszą Krajowi: Myliby się ten, kto by myślał lub nawet przypuszczał, że rozpoczęte roboty około kolei Tarnów-Leluchów szybkim postępują krokiem. Nieporozumienie, jakie zaszło pomiędzy przedsiębiorcami losowymi a częściowemi, wstrzymało postęę robot. Przedsiębiorcy partji podobno śle sobie obliczili wynagrodzenie od sąga kubicznego, albowiem jest ono jednakiem, tak co do gruntu lekkiego, jako też i twardego czyli kamienistego. Że zaś przeważnie na całej tej drodze główna rolę odgrywa twarde piaskowce, który daleko więcej pracy, zatem i kosztów wymaga, przeto ci ostatni parobki nie mogąc obstać, czyli nie widząc dla siebie zarobku, ale nawet i znaczne straty, na które w końcu byliby narażonymi, tentują o nową ugodę z pierwszymi przedsiębiorcami, ktorzy do tejże z trudnością, albo nawet i wcale przychylić się nie myślą. Tymczasem na całej tej przestrzeni kilka do kilkusetu tysięcy ludności różnej narodowości, przeważnie zaś Włochów obojga płci, marnieje i prawie ginie z głodu i nędzy. Rozdziiera się serce, patrząc na te wynędzniałe postacie, prawie sine od głodu, odarte z odzieży, bez obuwia i przytulaki, albowiem baraki dla nich, dopiero kiedyś tam mają się budować. Widziałem tam i cudnie piękne młode Włoszki, padające prawie od głodu.

Przedsiębiorcy pieczywa za niesłuchanie wysoką cenę sprzedają tak male chleby, że głodny potrzebowałby kilka takich spożyć, ażeby się pożywić. Jest to bowiem monopol, ponieważ co kilka mil istnieją koncesjonowane spółki, mające dostarczać drogiego, małego i niedobrego chleba — takto przynajmniej fakta wskazują. Ci, ktorzy przybyli z zegarkami, kosztownościami lub dobrą odzieżą, już dawno pozbyli się żydom.

Pomiędzy przedsiębiorcami pieczywa jest jeszcze najsumienniejszą spółka pp. Gałęzowskiego i Podowskiego w Ptaszkowce, która nietylko stara się o dobry i tani chleb, ale nadto i wielu nędznym bezpłatnie go rozdaje. Znaleźli się także i majestniej gospodarze rolni, ktorzy także po kilku głodnych tula do siebie, ale ośi to wszyscy znający przy takiej ogromnej masie cierpiących. Obawa tu jest ogólna, ażeby tyfus głodowy, który zjadł i dalszym zagraża okolicom, nie wciśnął się w te same prawdziwych biedaków. Do włościowych zatem władz należy mieć bacniejsze oko, poskromić nadużycia, i o ile się da, zawczasu zapobiedz grożącemu złemu.

Oprócz nowego odkrycia nafty w Biecu, o ktorém wam w ostatnim liście moim wspomnieliśmy, nadmienić tu muszę także i o ważnem odkryciu pięknej bardzo i bogatej nafty przez panna Juljã hr. Cieleńską w Łysej górze pod Zmigrodem. Miejsce to oddalone o jedną milę z jednej strony od słynnej Ropianki, z drugiej zaś w tej samej odległości od znakomitej Bóbrki, leży jakby w środku tych dwóch kalifornij naftowych. Znalazona tu nafta jest koloru zielonego, nadzwyczajnie płynna i liczy około 50°, jest ona zatem równie silną jak nafta w Ropiance. Znajduje ona się tu na [tych samych kompasowych pokładach, jak również w tymże samym szarym gruboziarnistym piaskowcu co i tam, z tą tylko różnicą, że pierwsze jej ślady w Łysej górze znachodzą się już pomiędzy 15 a 20-tym sędziem głębokości, gdy tymczasem w Ropiance zaledwie w 50-tym spotkać je można. Można zatem śmiało w Łysej górze i Starym Zmigrodzie obfitę i bogatą spodziwać się nafty.

Juljan Stankowski, redaktor Kurjera Warszawskiego, autor wielu cennych artykułów treści ekono-

miejszej, porozrzucanych w różnych pismach, umarł w Warszawie 30. kwietnia.

Dział literacko-artystyczny.

Kronika teatralna. Dzisiaj 9. bm. w teatrze hr. Skarbka „Dwa złodzieje“ operetka Hoffmanna. * Przypominamy, że dzisiaj o godz. 7. w sali ratuszowej koncert aranżowany przez p. Sztengla na dochód księży unickich z diecezji Chełmskiej.

* Ciekawą korespondencję z Drezna umieścił Czas, którą pozwalamy sobie w całości przedrukować.

(S. B.) Drezno 3. maja. Tylko co wróciłem z niemieckiego przedstawienia: „Posażnej jedynaczki“, w nowo zbudowanym teatrze na Neustadt. Jeżeli nam wszystkim to mieszkającym miło było widzieć na obcej scenie utwor naszego znakomitego dramatyka, mniemam, iż wiadomości o tem sprawiłyby nie mniejszą przyjemność autorowi; tem bardziej, iż żywa ta i dowcipna komedia graną była tak dobrze, że nawet nas niezem nie razila, a Niemców zadowoliła zupełnie. Wczoraj dawną była po raz pierwszy i na tem przedstawieniu był król z królową. Dziś zaś z powodu wielkiego natoku do kasy dochodzić się trudno było. Niemcy zwykle bardzo chłodno przyjmują najwięcej nawet zajmujące sztuki; rzadko i oszczędnie dają oklaski, a nigdy nie wywołują aktorów; tutejsi zaś mieszkańcy chłodno przewidywają wszystkich innych rodaków swoich. Nie widzieliśmy ich jednak nigdy tak śmiejących się jak dzisiaj. Od samego początku do końca sztuki literalnie kładli się od śmiechu, a nieraz gwar z tego powodu był tak wielkim, że aktorów nie można było słyszeć. Wychodząc nawet z teatru, jeszcze się śmiali.

Będąc niedawno na przedstawieniu „Posażnej jedynaczki“ w Krakowie i we Lwowie, gdy w jednym jak w drugim teatrze aktorowie doskonałym pojęciem i wykonaniem ról nie do życzenia nie zostawiali, sądziłem że zobacząc w niemieckim języku parodję pod tytułem: „Die einzige Tochter“. Przypomnę wszakże, iż zostałem w przyjemny sposób zadowolony. Zdaje się, iż sztuki w niezem nie zmienili. Zachowali te same nawyki... z trudnością wprawdzie z niemieckiego wymawiane, a charakterystyczne typy, bez żadnej przesyady, przedstawili zupełnie podobne do tych, jakie widzimy na naszych scenach. To podobieństwo ponosiło aż do ubioru i ruchów jest uderzające. Widać, że aktorowie wiedzą, którzy grali także tę sztukę, wyuczeni byli przez samego autora, a tutejsi niewątpliwie mnieli ich naśladować za skądś reżysera przypatrującego się jej w Wiedniu. Jeden tylko Desseoir, najznakomitszy tutejszy komik, w roli Szubalinińskiego podobnym był więcej do Węgra niż do Polaka i dla ed-różnienia się mówił austriackim akcentem, co w oczach tutejszych Niemców, szczydzących z wiedeńskiej wymowy, podnosiło komikę. Inni zaś aktorowie wybornie wywiązali się każdy ze swojej roli. Ratatyjski był nieporównany. Tę rolę odegrał jeden z najzdolniejszych i najwięcej lubionych artystów drezdeńskich: Dettmer.

Ileż jednak Niemcy stracili, nie znając całej komizności wyjątku narodowej w szczegółach, jak np. owa pasyjka do harapnika myśliwińskiego, którego posiadanie za złoto jednemu z szlachciców zapomniało o znaczeniu zmniejszenia prosy! Albo owa dubeltówka zrzędną podstawioną jak drugo kosztowała! I jeszcze wiedeński czy monachijski drosog kosztowała! I jeszcze wiedeński czy monachijski drosog kosztowała! I jeszcze wiedeński czy monachijski drosog kosztowała!

O wyrobie drutów zapalkowych.

(M. Zd.) Z pod Kolbuszowy 3. maja. W numerze 96 Dziennika Polskiego pod napisem: „Listy przemysłowe“ umieszczone są uwagi o wyrobie drutów zapalkowych i korzyściach tego wyrobu. Mogę z praktyki poświadczyć, że fabrykacja ta jest zyskowa, bo przed kilku laty na przedsiębiorstwie tem kilkaset guldenów — straciłem.

Oto jak się rzecz miała: Party chęcią już to własnej korzyści, już to dania sposobności zarobku we wsi, obeznawszy się z tą rzeczą, zakupiłem narzędzia, urządziłem warsztat, sprawa-dziłem majstra Niemca i począłem Mazurów uczyć strugać druty zapalkowe. Uczyli się, psuli parę tygodni drzewo i hyble. Za psotę i naukę płaciłem im, bo inaczej wcale byliby nie przyszli. Nauka szła jednak nadspodziewanie szybko. W kilku tygodniach miałem fabrykantów doskonałych 26. Mazurzyńska strugała tak samo jak i robotnicy w Wiedniu. Było to pod jesień. W obszernej izbie, zwłaszcza wieczorem, serdeczną miłą uciechę z moimi Mazurami. Trzy lampy dytmarskie wesołe światło rozlewały na pracownię; jedni drzewo piują, drudzy lupią, heble świszcza, ruch, życie, miny wesołe, ręce żyłaste podkaszane, słowem zajmujący obraz uciwłej pracy. Niemiec się kręci, hyble piuje, druty sortuje, odbiera, poprawia — chłopaki dowcipkują. Kontent z roboty ja się kręcę, ba i za hybel chwycę, a w duchu my-

ślę zadowolony: „otoż chcieć silnie, to przecież można coś zrobić i dla siebie i dla ludności, ba — dla kraju. A niecho się fabrykacja rozwine (a dla czegoż nie miałaby?) to ja tu ludzimi pokaza, że i bez znacznych kapitałów i bez własnego lasu (między nami mówiąc, nie mam go) można stworzyć coś użytecznego, bo to i kompletna fabrykacja zapalek nie wielkie dziwy, wszakże przypatrywałem się temu dobrze. Wówczas to dopiero i dziewczęta i dzieci wiejskie znają zajęcia i zarobek... Kilkaset ludzi z czasem zatrudniać mogą... a diabeł nie spi, i jeszcze kiedy zeszła Staatspreis für industrielle Verdienste. Vivat przemysł polski!

Tak wszystko szło bardzo pięknie aż do końca marca. Ba, fura z balonami drutów idą a idą do Sędziusza na kolej, takie sobie jakieś grube, nadęte, wspaniałe, jakby dumne, że to z polskiej ziemi gdzieś daleko w świat! Zydzi w miasteczku oczy trzeszczoła, mlaskają, pejsy kręcą, głowami pokiwują. Ja ciągle kontent. Wtem, skowronek zdajęca jak zacznie z kwietnia nawoływać a wabić a przyspiewywać, aż tu gdzieś Mazury jeden po drugim znikają z warstata. Co to jest? Wszakże zarobek mają dobry bo 45 do 50 centów i więcej dziennie, a w polu płacą 15. Nim się obejrzałem, zostało mi fabrykantów wszystkich — pięciu.

Gdzież reszta? wychodzę w pole, patrząc, a tu moje Mazury przycażeni na zagonach, sadzą sobie — ziemniaki, jak gdyby nigdy nic. Perswazyje, wezwania, podwyższenie płacy, nic nie pomogło, zostali przy skowronku i zagonie.

Już nie z taką ochotą zaglądałem do fabryki, zajrząwszy jednak po jakimś czasie, zastałem moich pięciu robotników bardzo wesołych — bo pijanych a najmocniej z nich pijanego samego pana majstra, który z długiego czasu rozpił się i w dodatku rozpijał chłopałków. Wyrzuciwszy, jak na polskiego przemysłowca przystało, trochę impetycznie pijaną hałastę z drzewa, palnąłem w dodatku Niemca w kark i — skończyła się fabrykacja. O medalu już oczywiście ani mowy...

Zart na bok — bo wynidziwszy was opisem przebiegu mej fabryki, oświadczyłem tu muszę sumieniem, że wyrób ten istotnie bardzo korzystnym stać się może, kto sobie zapewnić potrafi większą ilość stałych robotników, a zwłaszcza gdy ma przydatne własne drzewo i jest blisko kolei.

Oto na doświadczeniu oparte cytry, które podobno nie kłamią, bo strata, o jakiej mówiłem, była na początku naturalną, przewidzianą i gdyby wyrób był prowadzony dalej, nie miałaby zgota żadnego znaczenia. Trzeba przy tem pamiętać, że strata ta, że wstała ztąd, iż narzędzia zostały mi bez użycia, że kilka tygodni w czasie nauki daremnie płaciłem, a nadto płaca majstra do ilości robotników i wyrobu była niostówna.

Przyjmując atoli liczbę 80 robotników i 30 tycz, rzecz się tak przedstawia: 80 ludzi, licząc 30 szajb tygodniowo na każdego w przecięciu, wyrobią miesięcznie 9.600, czyli rocznie, biorąc za podstawę 10 miesięcy, 96.000 szajb.

Koszta: 1) Licząc z sąga pojedynczego 200 szajb drutów, potrzeba 480 sągów a 4 zł., 1.920 zł.; 2) dowóz z lasu a 1 zł. od sąga, 480 zł.; 3) majster i dowóz z lasu zarazem rocznie 500 zł.; 4) dowóz do kolei po 1 zł. od 100 szajb 960 zł.; 5) transport do Wiednia 18.260 zł. od 100 szajb 8.640 zł.; 6) wyrób drutów a 6 zł. od 100 szajb 5.760 zł.; suma kosztów 18.260 zł.

Wartość fabrykatu, którą wtenczas otrzymałoby można (dziś podobno drożej), a 30 szr. za 100 szajb 28.800 złr. Zysk 10.540 złr.

Otóż moi panowie, 480 naszych, miękkich, pojedynczych sągów, które w surowym stanie przedstawiają co najwięcej wartość 1920 szr., wdrapują się, na pół tylko wykorzystane, do wysokości 28.800 złr. i mogą dać tak wysokiej czysty zysk! Notabene stosownie do okoliczności mogą pozycje kosztów 2) i 3) oszczędzić lub zupełnie odpadnąć, a pozycja 5) może się znacznie zmniejszyć, bo przy wielkich i ciągłych transportach kolej dozwala zniżenia cen frachtu.

Winieniem jeszcze niektóre objaśnienia:

Druciki w paczkach po 500 sztuk (za miarę służą kółko żelazne lub przez praktykę palce) od 12 cali długości począwszy do 36 cali, liczy się łokciem, szajba, bo z takiej ilości robi się potem w fabryce krążek.

Wiąże się taką szajbą odpadkami wiórami, szajby zaś w prostym bardzo przyrządzie sciska się i wiąże w balony sznurami, lub lepiej jeszcze obręczami, podobnie jak górale gaty wiążą. Na zużycie narzędzi, światła, nie liczę nic wcale, bo te kosztują 200—300 złr., a zużycie to oplaca się sowicie odpadkami w drzewie i wiórach. Te ostatnie bardzo delikatne, doskonale są na podcięciu dla bydła i są potem wybornym nawozem, zwłaszcza w gruntach ciężkich. Można z wiórek tych nawet wyrabiać gatunek linu do oplatania ścian w szopach a nawet płotów.

Na druciki okazało się najlepszym drzewo osikowe, bo bardzo szybko robota idzie, a druciki przedziennie wyglądają jakby politurowane. Ja je nazwałem (coż dziś bez blagi!) galizische Wappappelzundholts-drüthe. Niemcy uwierzyli.

Może jednak być użyte drzewo jodłowe, świerkowe, topolowe, wierzbowe, brzoźowe; sosnowe najmniej zdane.

Nauka idzie łatwo, przyrządy nadzwyczaj proste, majster jednak musi być, bo psuje się dziennie kilka i kilkanaście żelazek od hyblików, które o ciagle

poprawia. Moje Mazury tak się wyćwiczyli, iż mi na nowy rok przynieśli pęk drutów 3 szajnie nieprzerwanie długich.

Ja sprzedałem druty do fabryki w Wiedniu Drzewo miały być ładne, mieć mało sęków, nie bardzo stare i cokolwiek przeschnięte. Odbyt? im więcej, tem chętniej zabiorą. Na małą skalę fabrykacja nie oplaci się. Z odpadków można robić klepki na pudełka, Niemcy kupią. Obrzęca zaplają.

Maszyny, (sprawdzano je tu w okolicy) są zupełnie niepraktyczne i niepotrzebne.

Kapitał obrotowy nie wielki, bo przesławszy w jednym tygodniu towar, w drugim już można mieć pieniądze.

Jeżeliby kto bliższych objaśnień żądał, za dotychczasem marki pocztowej na odpowiedź, chętnie ją dam, a redakcja przez grzeczność udzieli adresu.

Wyciąg z dz. urz. Gas. Lwow. z d. 8. maja. Edykt. Sąd pow. m. d. sekcja I we Lwowie wyposa Ludwika Zillingera lub jego spadkobierców do odebrania w depozycie przed uznany za marnotrawcę. — Licytacja. Realność Dmytra Charyczaka w Ulucz p. l. 113. Cena wywołania 300. — Realność Wania Fedyna w Hłomczy l. 89. Cena wywołania 300. — Realność Antoniego Burjana w Tenczynku pod l. 47. — Obwieszczenie. Komisarz konkursowy dr. F. Przemyski wyz. 15. maja do Krakowa.

Wydany i rozszany 8. maja nr. XV. Dziennika ustaw państwa siewiera: Ustawę z 24. kwietnia 1874 o zabezpieczeniu praw posiadaczy listów zastawnych i ustawę z tegoż dnia o wspólnej obronie praw posiadaczy częściowych zapisów dłużnych opiewających na posiadacza i przelosowanych przez indosso — i o tabularnem postępowaniu w przedmiocie praw hipotecznych, takim zapisem dłużnym przyznanych.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Stian zasiewów. Dla sprawozdania ministerstwa rolnictwa o stanie zasiewów (do 15. kwietnia do 1. maja) dowiadujemy się, że zimno, które się około 20. kwietnia w wszystkich prowincjach pojawiło, najgorzej działo na stan zasiewów w Węgrzech, szczególnie że przedtem temperatura była gorąca, a stan wilgoci bardzo niski. Ucierpiał przeto zarówno zboże ozime i jare, jak i łąki, winnice i owoce. Z innych prowincji wiadomości mniej są niepokojące i jak dotąd, stan zasiewów rokuje zbiór średni. Odnosi się to także do Galicji. Gospodarszą nas dotychczas niebardzo się użalają na stan zasiewów — a wyrażają tylko obawę, że gdyby zimno trwało jeszcze nieco dłużej, mogłaby się obawiać nieurodzaju.

Ustawa o księgach gruntowych kolejowych

(Eisenbahngrundbücher) zawiera następujące przepisy: Dla kolei żelaznych, służących do powszechnej komunikacji, którym służy prawo wyłączenia, założone być mają księgi kolejowe. Do ksiąg takich wpisane należy wszystkie w posiadaniu kolei znajdujące się grunta, które służą do ruchu kolei. Księga składa się z wykazów kolejowych i z zbioru dokumentów. Dla każdej kolei, a względnie jej części, która wobec osób trzecich za całość ma być poczynana, zaprowadzonym być ma wykaz. Co do kolei żelaznych, wychodzących po sa terytorjum, na które rozciąga się niniejsza ustawa, jak również, co do kolei obcych, o ile się znajdują na tem terytorjum, założony być ma wykaz kolejowy dla części kolei na temże terytorjum się znajdujących.

Kolej, będąca przedmiotem wykazu, poczynana będzie za jedną całość hipoteczną. Obejmuje ona cały, w posiadaniu przedsiębiorstwa będący materiał, który 1) przeznaczony jest do naprawy i konserwacji kolei, o ile znajduje się w obrębie miejscowego kolei, lub który 2) należy do ruchu kolejowego, a w szczególności a) materiał w stałym związku z koleją pozostający, b) do ciągłego użytku miejscowego przeznaczony, a wreszcie c) do ruchu przewozowego lub w inny sposób do ruchu kolei przeznaczony. Co się dotyczy obcych kolei w zakresie terytorjum niniejszej ustawy wchodzących, nie należy materiał pod 2 c) wymieniony, do jednostki hipotecznej, o ile umowa między dotyczącymi państwami zawarta, innego nie zawiera postanowienia.

Przy zaprowadzeniu wykazu kolejowego uzyskać może wpis posiadacza praw trzecią wykazu będących tylko ten, kto otrzymał koncesję na kolej.

Wykaz kolejowy składa się z karty stanu, karty własności i mienione być mają poszczególne grunta kolejowe, włącznie z gruntami, co do których podzielona własność lub współwłasność istnieje. Drugi oddział zawiera ma prawa rzeczowe, połączone z posiadaniem kolei lub poszczególnych gruntów kolejowych, które ma przedsiębiorstwo na gruntach obcych.

Karta własności zawiera prawa przedsiębiorstwa do całości i ograniczenia tychże, do których w szczególności należy prawo rządu zajęcia kolei na własność.

Karta ciężarów ma mieć dwa oddziały. Pierwszy obejmuje ciężary dotyczące całości, drugi zaś ciężary odnoszące się do poszczególnych gruntów kolejowych; następnie prawa służące trzecim osobom z tytułu własności podzielonej i współwłasności. Jak długo grunta składające jedną całość hipoteczną nie są stwierdzone i w pierwszym oddziale karty stanu wymienione, wykaz poczynany ma być za tymczasowy, i jako taki oznaczony.

Ustawa mówi dalej o sposobach założenia ksiąg kolejowych i o formie, w jakiej wpisy mają być ukształtowane.

W drugiej części ustawy, traktującej o prawach hipotecznych posiadaczy kolejowych obligacji pierwszeństwa mieszczą się następujące postanowienia:

Ciężary i prawa stwierdzone przy zestawianiu gruntów kolejowych, lub też za przywołaniem administracji państwowej później nadane, a będące przedmiotem drugiego oddziału karty ciężarów, mają pierwszeństwo przed prawem zastawu uzyskanem na cele hipoteczne, przedmiotem wykazu kolejowego będącym. Pierwszeństwo to ma miejsce, choćby wpis dotyczących ciężarów i praw w czasie zrealizowania prawa zastawu jeszcze nie był ukształtowany.

Przy użyciu przychodu, uzyskanego w drodze sądowej lub administracyjnej sekwestracji, równie jak przy rozdziale ceny, z

egzekucyjnej lub konkursowej sprzedaży uzyskanej, wydatki ru-chu i długi z obrachunków z innymi kolejami pochodzące, mają pierwszeństwo przed wpisaniem do wykazu kolejowego wierzy-telnościami hipotecznymi. Pierwszeństwo to wskazuje wierzytelno-ściom powyższym służy tylko o tyle, o ile takowe nie powstało wcześniej, aniżeli w rok przed sekwestracją lub przymusową sprzą-dają, a względnie otwarciem upadłości.

Rafinerja spirytusu Juliusza Mikolasza notuje spirytus rafinowany stopień 68, spirytus rafinowany z anyłem sto-pień 71 ct.

Ostatnie wiadomości.

D. 7. b. m. Izba posłów po załatwieniu ustawy o landwarze zatwierdziła wyboru deputowanych dr. Juliana Czerkawskiego, dr. Euzebiusza Czerkawskiego, Klauca itd. i 23 deputowanych z czeskiej kurji dworskiej. Z porządku dziennego cofnięto sprawozdanie o wyborze w górno-austriackiej kurji wielkiej posiadłości i ustawę o emeryturach dla osób wojskowych. Późem minister spraw wewnętrznych oznajmił, że sesja zostaje odroczone.

Uzdecydzenia kadru jasy landweryzkiej pokazuje się, że z delegacji polskiej nie było obecnych 15. Wniosek ten jak wiadomo upadł, a dzienniki niemieckie triumfuja z tego.

Izba panów uchwałała tegoż dnia ustawy, stojące na porządku dziennym, a mianowicie ustawę o land- werze w brzmieniu przez Izbę posłów uchwalonem, za- czem przemawiał także minister obrony krajowej, ce- lem przyspieszenia ustawy. Minister oświadczył, że u- stanowienie kadru dla kawalerji landweryzkiej, na co- się nie zgodził Izba posłów, uważa tylko za odro- czoną. Poem nastąpiło odroczenie sesji.

W obu Izbach uszytnił to p. Lasser słowy: mam- zaszczyt z rozpatrzenia cesarza oświadczyć, że Ra- da państwa począwszy od dnia 8. bm. jest odroczo- na. W skutek tego prezydent w obu Izbach zawiadomił, że dzień i porządek dzienny następnego posiedze- nia pisemnie zakomunikują posłom.

Ustawy o zewnętrznych stosunkach prawnych ka- tolickiego kościoła, i o opodatowaniu majątków reli- gijnych na rzecz funduszu religijnego, wczoraj otrzy- mały sankcję cesarską.

Oprócz tego otrzymały sankcję ustawy o ochronie praw właścicieli listów zastawnych i o wspólnej obro- nie praw posiadaczy obligacji na okaziciela opiewa- jących.

Zwycięstwo wojsk republikańskich w Hiszpanji nie zostało bez wpływu na stosunki dworów europejskich do rządu madryckiego. Urzędowe dzienniki berlińskie donoszą, że przeznaczony na reprezentanta Prus w Madrycie hr. Hatzfeld, otrzymał rozkaz, żeby się bezwzględnie udał na swoją posadę. Przedstawi on się tam osobiście, „wręczenie bowiem listów wierzy- telnych — piszą pruscy urzędowi — może nastąpić dopiero po uznaniu Rzeczypospolitej“. Równocześnie donoszą, że reprezentant Hiszpanji udaje się do Ber- lina, i że Belgja poleciła bawiającemu obecnie w Pary- zu a do Hiszpanji przeznaczonemu posłowi hr. Greindl, żeby się udał do Madrytu.

Jeden z znakomitszych socjalistów Bakunin, głośny za granicą wychodzą Moskiewski i członek internacjonalu, wystąpił ze stowarzyszenia, jak utrzymuje dla podwyższenia wieku (ma lat przeszło 60). Do- myślał się jednak należy, że zraziły go liczne napa- ście, jakim szczególnie w ostatnich latach ulegał Internacjonalu traci w nim jednego z najzdolniejszych członków.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 9. maja. W sferach parlamen- tarynych słychać, że Rada państwa ma być zwo- łaną na nowo w czerwcu — co jednak nie jest prawdopodobną.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Franco-Austr. B., Kredytowe, Anglo-Austr. B., and Unionsbanku.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.

Table with telegraphic exchange rates for various banks and currencies, including Banku Frn.-Austr., Wsg. Kred., and others.

Table with bank exchange rates for Berlin, Mosk, and other locations, including Aktje Banku kredytow., Londyn, and Srebro.

Przyjechali do Lwowa od 9. do 10. maja. Hotel europejski. Korzełicki z Krakowa, dr. J. Bzdynowski z Sambora, W. Ramski z Mikolaszowa, A. Mayer z Nowego Jorku, H. Christini z Przyszyszów, H. Winnicki z Łiska, J. Cieslikowski z Boleschowa.

Hotel Zorza. J. Armstrong z Londynu, T. Horodyski z Krogulca, B. Schwarz z Odessy, H. Kunde z Berlina.

Table with market prices for various goods, including flour, oil, and other commodities.

Table with lottery results, including winning numbers and prize amounts.

Table with bank exchange rates and financial data, including Aktje wiedeńskie and others.

Advertisement for Bevallescire du Barry, a medical product for various ailments, including stomach and nerve issues.

Znany z taniości
nowo urządzony handel
KAMILA STRYZÓWSKIEGO
przy ulicy Halickiej pod l. 4, poleca

Zgubiono
dnia 5. b. m. wieczór w przechodzie z ulicy
Krakowskiej przez ulicę Ormiańską, plac Strze-
lecki i Rybi, pugilares z czerwonej skóry, za-
wierający prócz 2 pięćdziesiątek i innych dro-
bniejszych banknotów, jeszcze notatki i ra-
chunki mające wartość jedynie tylko dla wła-
ściciela. Rzetelny znalazca zechce takowy
złożyć w Agencji dzienników Wgo p. W. Pią-
tkowskiego naprzeciw Katedry, gdzie otrzyma
50 zlr. nagrody. 2295 1-1

Na sprzedaż.
FOLWARK
Zielona Rogatka zwany,

pod l. 731, we Lwowie, składający się z 53
morgów gruntu, w tem 7 lasu, kamień pod
całą przestrzenią do fundamentów, z wierzchu
głina najlepsza na wyrób cegły, z której ce-
glienia jest w ruchu. Budynki gospodarskie
murowane, stajnia na 20 krów i 4 konie, sto-
doła, szopy na skład zboża. Kamienica o pię-
trze z 7 pokojów i 3 kuchni, drugi budynek
parterowy o 8 pokojach i 2 kuchni, prócz róż-
nych składów i piwnic, sad owocowy, oraz
parę krów cegły gotowej do sprzedania.
Bliszej wiadomości powziąć można na
miejscu u właściciela. 2294 1-1

Do wygrania
15. maja na promesę
król. węgierskiej pożyczki państwowej.

Główne wygrane:
zlr. 150.000, 50.000, 20.000 itd.
Cena promesy 3 zlr.

30. czerwca na los loterii węgierskiej
Główne wygrane:
zlr. 150.000, 20.000, 5.000 i t. d.
Cena losu 2 zlr.

ERNSDORF
Zakład leczenia żółtyca
u stóp Beskidów, o trzy kwadrante odległości
od stacji kolei żelaznej Bielitz.

Otwarcie sezonu dnia 15. maja.
Środki leczenia: żółtyca, mleko, kumys i
kapsle sosnowe.

Heringa
HOMEOPATJA POPULARNA
przełożył z francuskiego, uspełnił stoso-
wano do wymagań czasu własnymi uwaga-
mi i objaśnieniami i do potrzeb zwolenni-
ków tej metody zastosował

Dr. Med. Józef Bielski,
homeopata praktykujący we Lwowie,
z 46 figurami.
Cena 5 zlr. w. a.

!!Żelazne kąpiele Pyrawarth!!
Otwarcie sezonu dnia 1. maja.
Źródła Pyrawarth są znane jako najwięcej zawierające żelaza w całej Austrii za swej
niepospolitej skuteczności w chorobach kobiecych, osłabieniu organów płciowych i chorobach
nerwowych; jak również w inpotencji męskiej, osłabieniu i zgubieniu siłkach oraz anemii; a wielce
też pomocne przy niedokrwistości dzieci.

Dyrekcja Zakładu kąpielowego w Pyrawarth
w Wiedniu I. Elisabethstrasse 20.

F. S. BARDASZ
we Lwowie, naprzeciw kościoła katedralnego pod l. 9,
poleca po najumiarkowańszych cenach
Największy wybór
Gotowej Bielizny,

CEMENT Portlandzki
z r. 1874.
Prawdziwy angielski cement portlandzki,
Grodzki cement portlandzki,
Prawdziwe belgijskie smarowidło do kół,

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Rewakowicz Henryk.

Kwiaty i Pióra francuskie do kapeluszy, Wstażki, Aksamitki, Koronki, Gipiury, Blondyny, Weloniki, Gazy, Frou-Frou, Krepy
Illuzje, Tiule brukselskie, Crepe-do-Lys, Tarlatany, Muszliny, Organtyny we wszelkich kolorach, Perkale, Batysty i t. p.
Gorsety paryskie od 80 ct. do 5 zlr. Parasolki, Wachlarze wiosenne, Garnitunki, Krawatki i Szaliki damskie jedwabne i mu-
lowe, Rękawiczki jedwabne i niciane, Pończochy damskie i dziecięce, Skarpetki.
Zaczęte i skończone roboty na kanwie, Kanwę, Włóczkę berlińską, Pełę, Filozę, Sznelki, Kordonki i Paciorki do haftu,
Bawelnę zdrowia zwaną Matematyczną, prawdziwą Pottendorfską, Estramadurę, Śmio nitkową na kołdry we wszystkich kolorach, Nici
królewskie, oraz jedwab i nici do szycia ręcznego i maszynowego.
Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonuje jak najspieszniej i najakuratniej. 2158 5-7

R. DITMARA ces. król. Skład fabryczny
LAMP
we Lwowie plac Marjański,
poleca
Świeczniki ogrodowe
do świec i nafty.
Ścienne latarnie
kręglowe i ogrodowe
po cenach stałych fabrycznych najumiarkowańszych.
Rozsyłka we wszystkie strony za za-
liczką pocztową lub kolejową. 2251 2-10

Po raz pierwszy
utrzymuje na składzie, azatem pewnie
Świeże WODY Mineralne
wprost ze zdrojowisk sprowadzone,
i poleca najtaniej handel
EMILA LATINEKA
Lwów, Rynek l. 15 „Pod Gwiazdą“.
Zamówienia skuteczniają się natych-
miast odwrotną pocztą lub koleją nie licząc
opakowanie. 2250 2-12

MYDŁO
czarne amerykańskie
najlepsze do prania nawet najciemniejszej bielizny,
a przytem wydane funt po 28 ct.
w fabryce mydła 2238 3-3
FRANCISZKA SIDOROWICZA
przy ulicy Sykstuskiej l. 37 dom narożny.

Wyprzedaż
wyrobów francuskich
pochodzących z wystawy światowej wiedeńskiej
z r. 1873 ze stratą 60% (by je nie prze-
wodzić napowrót do Francji).
ROULZ-DOLENT.
Dom w Paryżu 46, ulica St. Georges.
We Wiedniu Kolowratring Nr. 14.
Lwów ulica Halicka Nr. 14.

Ceny nadzwyczaj tanie.
6 widelców . . . str. 4- zamiat zlr. 7-75
6 łyżek stołowych . . . 4- " " 7-75
6 noży . . . 4- " " 7-75
6 łyżeczek do kawy . . . 2- " " 5-75
1 para lichtarzy . . . 2-50 " " 4-25
1 chochla . . . 2-50 " " 3-75
1 garnitur herbarciany
5 sztuk z tacą . . . 32- " " 76-
1 lornetka (Duchesse) . . . 5- " " 9-25
1 garnitur dla dam,
imitacja złota . . . 1-50 " " 3-50
1 para kulczyków (fal-
szywy diament) . . . -75 " " 2-75
1 ubranie na kapelusze
z kwiatów . . . 1- " " 2-25
Wszystkie te wyroby pochodzą z wystawy
i wysprzedają się ze stratą, by je nie odwozić
napowrót do Francji. — Wyroby te są w ga-
tunku bardzo doskonałym i zaręczają się za nie
kilka lat przyzyskując zwrot pieniędzy kupują-
cym w razie ich niezadowolenia 2291 2-5

SKŁAD PORCELANY i SZKŁA
E. GEBHARDA
we LWOWIE,
poleca gustowne
Wazony i Doniczki
na bukiety i kwiaty
w najnowszych fasonach i deseniach,
oraz 2259 2-2
Kule ogrodowe
we wszystkich wielkościach,
po cenach najtańszych.

KANTOR WYMIANY
M. A. SBRIESER
we Lwowie przy ulicy Hetmańskiej l. 4,
kupuje i sprzedaje 2030 10-7
pod warunkami najprzystępniejszymi
wszystkie papiery wartościowe, jakoteż
wszelkie monety złote i srebrne.
Poloceneia z prowincji uskuteczniają się natychmiast i najakuratniej.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność,
że za powrotem z Wiednia zaopatrzyłam mój Ma-
gazyn w najmodniejsze stroje dam-
skie, kapelusze, pióra, kwiaty, stroiki wiedeń-
skie, a przeważnie paryskie.
Zamówienia na prowincję uskuteczniają się jak
najrychlej po bardzo umiarkowanych cenach.
Gabryela Malicka,
we LWOWIE, l. 3, plac Kapitulny, naprzeciw Katedry.

Z dniem 25. Kwietnia b. r. otworzyłem nowo-urządzony
Handel Towarów Korzennych,
kolonialnych, owoców południowych, delikatesów, win
wszelkiego rodzaju, likierów, porteru, piwa pilzneńskiego itp.
pod firmą
FR. LESZCZYŃSKI w Tarnowie.
Licząc na łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności, za
doborowy towar i przystępną cenę ręczy firma. 2241 2-3

Galicyjski Zakład Kredytowy Ziemiański w Krakowie
wydaje
LISTY ZASTAWNE
5% na srebro, losowane w 36 lat.
6% na walutę austriacką losowane w 36 lat.
7% na walutę austriacką losowane w 18 lat.
7% Lisy dłużne losowane w 20 lat.
Lisy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów, gdyż:
1) Oprócz papularnego zabezpieczenia hipotecznego, stwierdzonego na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, są nadto zagwarantowane całkowitym kapitałem zakładowym Towarzystwa, które w myśl §. 5. swych Statutów, oprócz pożyczek na bezpieczeństwie rzeczowem opartych, nie może prowadzić żadnych innych interesów bankowych, kredytowych lub giełdowych.
2) Suma znajdujących się w obgu Listów Zastawnych nie może przewyższać wierzytelności hipotecznego Zakładu, ani też dziesięćkrotnie wziętego, rzeczywistego wpłaconego kapitału zakładowego Towarzystwa (obecnie wynoszącego 1,000,000 zlr.) §. 76.
3) Kupony płatne w walucie dnia 1. maja i 1. listopada — w srebrze dnia 2. stycznia i 1. lipca każdego roku, wypłacają się bez żadnych stracon tytułem podatku lub innym jakimkolwiek.
4) Nakoniec na zasadzie ustawy z dnia 2. lipca 1868 roku Nr. 93 Dz. Pr. P. Lisy Zastawne mogą służyć do lokacji funduszu stowarzyszeń, instytucyj i depozytowych, również jako kaucje w stosunkach kontraktowych i służbowych.
Lisy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemiańskiego są do nabycia po kursie dziennym:
w Krakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemiańskim,
w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu;
we Lwowie: w Filii c. k. przyw. Zakładu Kredytowego dla Handlu i Przemysłu;
w Tarnowie: w Banku Handlowym;
w Warszawie: w Banku Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemiańskiego;
w Wiedniu: w Lombard- und Escampte-Bank, Kärtner-Strasse 10;
w Berlinie: w Norddeutsche Grundercredit Bank.
Zapadłe Kupony wypłacają się także we wszystkich powyżej wymienionych instytucjach. 2048 13-7

KAROL i JULIAN SCHAYER
we LWOWIE, ul. Karola-Ludwika Nr. 3,
mają zaszczyt polecić na obecny sezon swój najlepiej zaopatrzonny
NAJWIĘKSZY SKŁAD
Towarów białawatnych,
Płócien, Bielizny stołowej,
oraz specjalny Skład Bielizny dla Dam i Mężczyzn.
Kompletne wyprawy uskuteczniamy z wszelką starannością w najkrótszym czasie.
Nowy z druku wyszły Cennik, niemniej próbki wyślemy na żądanie odwrotną pocztą franco.